
TERM OF
OFFICE

Oliver Röpke 
EESK Priekšsēdētājs  

2023.–2025. GADA MANIFESTS

STAND UP
FOR DEMOCRACY

SPEAK UP
FOR EUROPE

Eiropas Ekonomikas
un sociālo lietu komiteja



2



Satura rādītājs
AIZSTĀVĒT DEMOKRĀTIJU Eiropas Savienībā 4

Tuvināt cilvēkus 4

Nodrošināt veiksmīgas Eiropas Parlamenta vēlēšanas 5

Atbalstīt pamatvērtības un tiesiskumu      5

AIZSTĀVĒT DEMOKRĀTIJU Ārpus Eiropas Savienības  6

Pilsoniskās sabiedrības veidotais tilts uz demokrātiju un labklājību 6

ES miermīlīgas diplomātijas atbalstīšana spēcīgas un noturīgas pilsoniskās sabiedrības 
veidošanai 6

IESTĀTIES PAR EIROPU Reprezentatīvāks viedoklis 7

Forums jaunajai paaudzei 7

Līdztiesīgāks forums     8

IESTĀTIES PAR EIROPU Spēcīgs un jēgpilns viedoklis      9

Iestāde, kuras viedoklis tiek uzklausīts ārpus tās sienām 9

Iestāde, kas balstās uz pierādījumiem un ir tālredzīga      10

EESK PRIEKŠSĒDĒTĀJS OLIVERS REPKE (OLIVER RÖPKE)      
Virzīt ES sociālo programmu un nodrošināt ilgtspējīgu konkurētspēju  
21. gadsimtam      11

Virzīt ES sociālo programmu 11

Nodrošināt ilgtspējīgu konkurētspēju 21. gadsimtam 12

1AIZSTĀVĒT DEMOKRĀTIJU / IESTĀTIES PAR EIROPU

MANIFESTS



2

Table of contents



3AIZSTĀVĒT DEMOKRĀTIJU / IESTĀTIES PAR EIROPU

Brīvība, demokrātija, cilvēktiesības un tiesiskums ir dažas no tām 
pamatvērtībām, kas ir liktas Eiropas Savienības pamatā. Tās ir nostiprinātas 
ES līgumos un veido Eiropas Savienības identitātes kodolu.

Tomēr pēdējo gadu laikā tās sastopas ar spēcīgu pretestību. Eiropu ir 
skārušas vairākas bezprecedenta krīzes, kas ir padziļinājušas sociālo un 
ekonomisko nevienlīdzību un iedragājušas Eiropas Savienības pilsoņu 
uzticēšanos demokrātiskajām iestādēm. Mūsu Eiropas vērtības nevar 
uzskatīt par pašsaprotamām.

Šajā pārbaudījumiem pilnajā laikā demokrātijas noturības un Eiropas 
nākotnes veidošanas priekšnoteikums ir pilsoniskās sabiedrības atbalsts 
Eiropas iedzīvotāju viedokļu apkopošanā. Vienlaikus lielāka aizsardzība 
ir vajadzīga arī pilsoniskajai sabiedrībai pašai. Sašaurinoties telpai, kurā 
darbojas pilsoniskā sabiedrība, arvien ierobežotākas kļūs pilsoniskās 
sabiedrības organizāciju spējas strādāt gan Eiropas Savienībā, gan citur 
pasaulē.

Nākamajā pilnvaru posmā mēs Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejā (EESK) stingrāk nostāsimies savās pozīcijās 
kā vidutāji starp iedzīvotājiem, pilsonisko sabiedrību un ES iestādēm un nodrošināsim īstu platformu atklātām un 
iekļaujošām debatēm.

Mēs rūpēsimies, lai mūsu namdurvis būtu atvērtas uz faktiem balstītam un jēgpilnam demokrātiskam dialogam, kurā 
tiks iesaistīts plašs sociālo, ekonomisko, politisko, kultūras un institucionālo dalībnieku loks. Lēmumu pieņemšanā mēs, 
balstīdamies uz pilnīgu informāciju, meklēsim kompromisus, kas stiprinās mūsu Komitejas pozīcijas un dos jēgpilnu 
ieguldījumu Eiropas Savienības politikā.

Šajā procesā mēs kopā ar saviem 
institucionālajiem un pilsoniskās 
sabiedrības partneriem bruģēsim 
ceļu uz noturīgāku, iekļaujošāku un 
demokrātiskāku Eiropas Savienību, 
kas spēs iedvesmot mūsu tuvos un 
tālos kaimiņus.

Šīs jaunās prioritātes būs Komitejas 
uzmanības centrā, un arī turpmāk 
tā aktīvi rūpēsies, lai sasniegumi 
sociālajā, ekonomikas un vides 
jomā būtu ieguvums visiem 
eiropiešiem. Tāpēc tā visnotaļ sniegs 
ieguldījumu Eiropas Komisijas darba 
programmā un efektīvi sadarbosies 
ar Eiropas Parlamentu un Eiropas 
Savienības Padomi. 

Būdams jaunievēlētais priekšsēdētājs, 
es vēlos galveno uzmanību veltīt šādiem 
pamatjautājumiem:

• aizstāvēt demokrātiju Eiropas Savienībā un šajā nolūkā 
stiprināt pamatvērtības un tiesiskumu, ar atbalstu pārstāvības 
un tiešajai demokrātijai mazināt distanci starp iedzīvotājiem 
un mūsu Komiteju, kā arī rūpēties par EESK ieguldījumu 
veiksmīgā 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu norisē;

• aizstāvēt demokrātiju ārpus Eiropas Savienības un 
šajā nolūkā izveidot īstu pilsoniskās sabiedrības tiltu uz 
demokrātiju un labklājību mūsu kaimiņiem un partneriem, kā 
arī atbalstīt spēcīgu un noturīgu pilsonisko sabiedrību Eiropas 
Savienībā;

• iestāties par Eiropas ideju un uzlabot mūsu Komitejas 
reprezentativitāti – ir jāiesaista mūsu darbā jaunākās 
paaudzes un mazāk pārstāvēti mūsu sabiedrības locekļi;

• iestāties par Eiropu un šajā nolūkā stiprināt mūsu darba 
kvalitāti un rīkoties tālredzīgāk. Konkrēti, lielāka uzmanība 
ir jāveltī prognozēšanai un Konferences par Eiropas nākotni 
ieteikumiem, lai EESK arī turpmāk pastāvētu kā spēcīga un 
jēgpilna viedokļu paudēja Eiropas demokrātijas apstākļos.

MANIFESTS



4

AIZSTĀVĒT DEMOKRĀTIJU     
Eiropas Savienībā
Tuvināt cilvēkus
Kopš izveides 1957. gadā mūsu Komiteja ir kalpojusi par vienu no līdzdalības demokrātijas balstiem un piedāvāju-
si platformu, kurā pilsoņi un ieinteresētās personas var paust viedokli ES lēmumpieņemšanas procesā. Līdzdalības 
un deliberatīvā demokrātija tika plaši apspriesta Konferencē par Eiropas nākotni (CoFoE), kurā pilsoņi pauda vēlmi ar 
strukturāliem līdzekļiem ietekmēt Eiropas Savienības gada darba programmu un politikas prioritātes un norādīja, ka 
EESK šajā saistībā varētu pildīt izšķirīgu lomu.

Pilsoniskās sabiedrības loma labi strādājošas demokrātijas uzturēšanā ir īpaši svarīga. Līdzdalības demokrātija ne vien 
papildina pārstāvības demokrātiju, bet ir viens no tās pamatelementiem.

Līdzdalības demokrātija ir viens no 
pārstāvības demokrātijas (Eiropas 
Parlaments un valstu parlamenti) un 
tiešās demokrātijas (Eiropas pilsoņu 
iniciatīva) balstiem. Sava pilnvaru 
termiņa laikā es apņemos panākt, lai 
Komiteja kļūtu par tiešām iekļaujošu 
un uz nākotni vērstu platformu.

Es kā jaunievēlētais EESK priekšsēdētājs 
apņemos:

• gatavojoties Eiropas Parlamenta vēlēšanām 2024. 
gadā, izveidot EESK pilsoņu līdzdalības paneļus, kuru 
izstrādātie materiāli tiks izmantoti visu EESK specializēto 
nodaļu visaptverošā rezolūcijā par galvenajām EESK prasībām 
jaunajam Eiropas Parlamentam un jaunajai Eiropas Komisijai 
(EESK 2024. gada vēlēšanu manifests);

• ielikt pamatu regulāram pilsoņu līdzdalības paneļu 
izmantojumam EESK ikdienas darbā arī pēc Eiropas 
Parlamenta vēlēšanām 2024. gadā;

• panākt, lai EESK atkal enerģiski piedalītos Eiropas pilsoņu 
iniciatīvās, jo šis instruments dod iespēju pilsoņus veiksmīgi 
iesaistīt ES lēmumu pieņemšanas procesos un demokrātiski 
ietekmēt ES likumdošanu.



5AIZSTĀVĒT DEMOKRĀTIJU / IESTĀTIES PAR EIROPU

Nodrošināt veiksmīgas Eiropas Parlamenta vēlēšanas
Jaunajā EESK pilnvaru termiņā būs jāgatavojas vienam no Eiropas demokrātijas svarīgākajiem notikumiem – Eiropas 
Parlamenta vēlēšanām. Šīs vēlēšanas būs īpaši nozīmīgs laiks demokrātijai un liks pievērst uzmanību tādiem būtiskiem 
Eiropas jautājumiem kā Eiropas zaļais kurss, ekstrēmisma un populisma pieaugums, tiesiskums, ekonomiskās 
pārvaldības nākotne nevienlīdzības pieauguma apstākļos un izaicinājumi, kurus rada ģeopolitiskā neskaidrība.

Bez atbilstošiem drošības pasākumiem un darbībām šīs vēlēšanas kļūs par barotni dezinformācijai, propagandai un 
kiberuzbrukumiem, kuru mērķis būs ietekmēt pilsoņu balsojumu un destabilizēt demokrātijas procesus. Dezinformācijas 
apkarošana ir saistīta ar daudziem organizatoriskiem izaicinājumiem, tajā ir jāiesaistās daudziem dalībniekiem, tostarp 
pilsoniskai sabiedrībai. Konferencē par Eiropas nākotni pilsoņi iesniedza ierosinājumus, un tās secinājumi arī dod EESK 
leģitīmu pamatu aktīvi uzņemties partneres lomu šo vēlēšanu sagatavošanā.

Atbalstīt pamatvērtības un tiesiskumu     
Pilsoniskās sabiedrības pārstāvji valstu līmenī aicina Eiropas Savienību veikt stingrus pasākumus pamattiesību un 
tiesiskuma jomā. Viņi vēlas, lai Eiropas Savienība palīdz pilsoniskai sabiedrībai pildīt demokrātijas sargātājas lomu, un 
mudina iestādes paaugstināt kvalitātes standartus tādās jomās kā augstvērtīga pilsoniskā telpa, finansējums, vārda 
brīvība, mediju brīvība, ļaunprātīga tiesvedība pret žurnālistiem un tiesību aizstāvjiem, kā arī nediskriminācija.

Jaunajā pilnvaru termiņā es pastāvīgi stiprināšu demokrātiju, pamattiesības un tiesiskumu, kas būs visu darbības 
veidu pamatprincipi. Tas attiecas uz darbu Komitejā, mūsu sadarbību ar Eiropas iestādēm un pilsonisko sabiedrību, uz 
mūsu starptautiskajām attiecībām, kā arī uz mūsu politikas iniciatīvām, pasākumiem un publikācijām. Ja sašaurinās 
pilsoniskajai sabiedrībai atvēlētā telpa, mazāk vietas atliek arī demokrātijai, un to mēs nedrīkstam pieļaut.

Es kā jaunievēlētais EESK priekšsēdētājs apņemos:

• panākt, lai Komiteja kopā ar pilsonisko sabiedrību aktīvi piedalītos iestāžu sadarbības pasākumos 
un kampaņās, kas vērstas uz vēlētāju iesaistīšanās palielināšanu, gatavojoties 2024. gadā 
paredzētajām Eiropas Parlamenta vēlēšanām; 

• palīdzēt pilsoniskās sabiedrības organizācijām rūpēties par demokrātijas aizsardzību, 
dezinformācijas apkarošanu un slēptu ārvalstu ietekmi. Šajā nolūkā tiks nodrošināts atbalsts 
un darīts viss, kas nepieciešams, lai, gatavojoties Eiropas Parlamenta vēlēšanām, īstenotu Komisijas 
Demokrātijas aizsardzības paketi;

• atbalstīt Eiropas Komisiju īpaši lielu tiešsaistes platformu pārraudzībā ar mērķi mazināt 
sistēmiskos riskus, kuri apdraud demokrātiju un vēlēšanu procesus.

Es kā jaunievēlētais EESK priekšsēdētājs apņemos:

• atbalstīt EESK grupas “Pamattiesības un tiesiskums” pilnvaru atjaunināšanu un stiprināšanu 
ar mērķi palielināt sabiedrības informētību par tās īstenoto svarīgo darbu, kā arī stiprināt pilsoniskās 
sabiedrības pildīto uzraudzības lomu;

• atbalstīt “EESK pilsoniskās sabiedrības veselības testu”, kura mērķis ir aktīvi sekot līdzi norisēm, 
kuras skar pilsonisko sabiedrību dalībvalstīs un kandidātvalstīs.

MANIFESTS



6

AIZSTĀVĒT DEMOKRĀTIJU       
Ārpus Eiropas Savienības 
Pilsoniskās sabiedrības veidotais tilts uz demokrātiju un 
labklājību
Eiropas Savienības nākotne ir cieši saistīta ar stabilitāti un labklājību pie mūsu kaimiņiem Austrumu partnerības un 
Rietumbalkānu valstīs. Arī turpmāk mēs rūpēsimies, lai tur valdītu miers, stabilitāte un notiktu integrācija.

Ņemot vērā Krievijas spiedienu uz Ukrainu, Moldovu, Gruziju un citām valstīm, mēs stiprināsim savas partnerattiecības 
un veicināsim mūsu pilsoniskās sabiedrības sakaru uzlabošanu, jo no tiem ir atkarīga demokrātija.

EESK, veidodama īstu pilsoniskās 
sabiedrības tiltu šīm valstīm, 
atbalstīs un stiprinās to cīņu par 
brīvību, demokrātiju un ciešāku 
integrāciju. Paplašināšanās procesa 
ietvaros mēs tām nodrošināsim 
nepieciešamo atbalstu, lai tās varētu 
pilnveidot savu sociāli ekonomisko 
un demokrātijas sistēmu ar mērķi 
sasniegt ES standartus, kas balstīti uz 
vienoto tirgu, zaļo kursu un Eiropas 
sociālo tiesību pīlāru.

ES miermīlīgas diplomātijas atbalstīšana spēcīgas un noturīgas 
pilsoniskās sabiedrības veidošanai
Globālā vērtību un naratīvu 
sadursme notiek visur pasaulē, un 
tajā par ietekmi cīnās dažādas valstis 
un reģioni. Ir ļoti svarīgi, lai Eiropas 
Savienība atbalstītu un uzturētu 
ES līgumos noteiktās vērtības un 
to darītu gan savā teritorijā, gan 
aiz robežām. Uz vērtībām balstītas 
diplomātijas stiprināšanai, tostarp 
tādās jomās kā klimata pārmaiņas, 
kultūra, sociālās lietas un globāla 
mēroga ekonomika, EESK izmantos 
savu pilsoniskās sabiedrības 
kontaktu tīklu. 

Es kā jaunievēlētais EESK priekšsēdētājs 
apņemos:

• paplašināšanās procesa ietvaros personiski stiprināt 
augsta līmeņa kontaktus ar kandidātvalstīm, piemēram, 
ar Rietumbalkānu partneriem, Ukrainu un Moldovu, kā arī 
veicināt mūsu kopīgo pilsoniskās sabiedrības platformu darbu;

• pirmo reizi Komitejas ikdienas konsultatīvajā darbā iesaistīt 
pievienošanās sarunvalstu pilsoniskās sabiedrības 
pārstāvjus, un šajā nolūkā iecelt paplašināšanās godabiedrus, 
kuri tiks iesaistīti tieši svarīgāko atzinumu izstrādē.

Es kā jaunievēlētais EESK priekšsēdētājs 
apņemos:

• visaugstākajā līmenī personiski stiprināt sadarbību 
ar starptautiskajām organizācijām (piemēram, ar ANO, 
Starptautisko Darba organizāciju, Pasaules Tirdzniecības 
organizāciju);

• ar maigās varas (kultūra, enerģētika un klimats, zilā 
diplomātija) palīdzību stiprināt vērtības, kas veido 
ES pamatu, un šajā nolūkā palīdzēt uzskaitīt pastāvošos 
pasākumus un iniciatīvas, stiprināt dialogu un sadarbību 
ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām trešās valstīs šajās 
jomās, kā arī strādāt pie konkrētiem atzinumiem.



7AIZSTĀVĒT DEMOKRĀTIJU / IESTĀTIES PAR EIROPU

IESTĀTIES PAR EIROPU  
Reprezentatīvāks viedoklis
EESK kalpo par platformu, kurā iedzīvotāji un ieinteresētās personas var paust viedokli ES lēmumu pieņemšanas 
procesā. Nākamajā pilnvaru termiņā, es izmantošu mūsu sasniegumus un centīšos paplašināt EESK reprezentativitātes 
tvērumu, un tāpēc paplašināšu ieinteresēto personu bāzi un došu iespēju jauniem dalībniekiem piedalīties ES politikas 
veidošanā.

Forums jaunajai paaudzei
Pašreiz tiek pieņemti lēmumi, kuru mērķis ir veidot spēcīgu un taisnīgu nākotni nākamajām paaudzēm. Šajā kontekstā 
ir ļoti svarīgi, lai jaunieši varētu paust savu viedokli par šiem lēmumiem, kas viņus ietekmēs gan tagad, gan nākotnē. 
Viņiem ir nepieciešams forums, kurā runāt par to, kas viņus satrauc un kādas ir viņu vajadzības.

Tāpēc sava pilnvaru termiņa laikā es centīšos politikas veidošanā aktīvāk iesaistīt jauniešus un to darīt viņiem 
vispiemērotākajā veidā, līdztekus īstenojot EESK priekšlikumu uzraudzību un novērtēšanu saistībā ar to, kā tie ietekmēs 
jauniešu dzīvi.

Es kā jaunievēlētais EESK priekšsēdētājs apņemos:

• izveidot EESK jauniešu ad hoc grupu, kuras uzmanības centrā būs jauniešu iesaiste. Tai tiks 
noteiktas skaidras pilnvaras turpināt Eiropas Jaunatnes gada koordinācijas grupas iesākto darbu;

• izmantot EESK tīmekļa vietni “Jauniešu iesaistes palielināšana” kā instrumentu, lai popularizētu 
un atbalstītu konkrētus pasākumus, kurus rīkojusi EESK un tās locekļi;

• nekavējoties sākt ES jauniešu testa piemērošanu EESK atzinumiem, un šajā nolūkā cieši sadarboties 
ar specializētajām nodaļām un CCMI, lai EESK atzinumos panāktu jauniešu perspektīvu atspoguļojumu 
visās politikas jomās;

• paplašināt EESK jaunatnes delegātu lomu ikdienas darbā Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu 
komitejā, kā to ir apliecinājusi viņu veiksmīgā dalība EESK delegācijā ANO Klimata pārmaiņu konferencē;

• stiprināt jaunatnei veltītos EESK pasākumus ar jau iegājušos sarīkojumu “Jūsu Eiropa, jūsu lēmumi” 
(YEYS), it īpaši pirms Eiropas Parlamenta vēlēšanām 2024. gadā;

• prezidenta konsultēšanai paredzētas jauniešu padomes izveide ar mērķi dot iespēju aktīviem 
jauniešiem paust pragmatiskus un uz rezultātiem vērstus ieteikumus no dažādiem skatpunktiem un 
izvirzīt konkrētus priekšlikumus, īpaši attiecībā uz klimata pārmaiņām. 

MANIFESTS



8

Līdztiesīgāks forums    
Atbalsts demokrātijai, tiesiskumam un pamattiesībām sākas mūsu pašu mājās. Tāpēc ar mērķi palielināt pārredzamību, 
godprātību un taisnīgumu EESK pastiprinās savas iekšējās reformas.

EESK stingri iebilst pret jebkāda veida diskrimināciju, tostarp pret diskrimināciju dzimuma dēļ. Dzimumu līdztiesība 
sakņojas vērtībās, kuras ir liktas Eiropas Savienības pamatā, un tā ir jāveicina visaptveroši un horizontāli visos līmeņos.

Dzimumu līdztiesība ir priekšnoteikums taisnīgākas un spēcīgākas Eiropas izveidošanai. Arī šajā ziņā Komitejai ir 
jāuzņemas sava loma – tās sākums ir mūsu kā asamblejas priekšzīmīgā rīcība un lēmumi, kurus mēs pieņemam. Tāpēc 
mums ir jāpauž stingra un skaidra apņemšanās uzlabot dzimumu līdztiesību mūsu Komitejā.

Savā pilnvaru laikā es apņemos visā Komitejas darbībā nepārtraukti stiprināt dzimumu līdztiesības kultūru visas dzīves 
garumā un katram dzīves cikla posmam paredzēt īpaši piemērotus pasākumus. Ir svarīgi ne tikai, lai integrēta pieeja 
dzimumu līdztiesībai tiktu nodrošināta visā EESK politiskajā darbā, bet būtu arī jāveicina sieviešu iecelšana vadošos 
Komitejas amatos.

Es kā jaunievēlētais EESK priekšsēdētājs apņemos:

• stiprināt grupas “Līdztiesība” pilnvaras, lai nodrošinātu īstenošanu, pārraudzītu sasniegto un 
nepieciešamības gadījumā ierosinātu pielāgošanas pasākumus, kas nepieciešami mērķu sasniegšanai;

• īstenot darbu, kas veicams pēc aptaujas par Komitejas locekļu iekļaušanu, darba sadalījumu un 
labbūtību un vajadzības gadījumā ierosināt pasākumus dzimumu līdzsvara uzlabošanai EESK;

• veicināt stratēģisku sadarbību ar Eiropas Komisiju, Eiropas Parlamentu un Padomi ar mērķi visās 
politikas jomās, kurās ir pamats to darīt, izmantot integrētu pieeju dzimumu līdztiesībai;

• rīkot apaļā galda sarunas, lai visā EESK politiskajā darbā un pasākumos nodrošinātu integrētu 
pieeju dzimumu līdztiesībai;

• atbalstīt strukturālus risinājumus sieviešu pārstāvības palielināšanai visās Komitejas 
struktūrvienībās un ar regulāru ziņojumu palīdzību rūpīgi sekot līdzi progresam;

• palielināt EESK darba pārredzamību, nodrošināt strukturālu iesaisti ES Pārredzamības reģistrā un 
atbalstīt ES ētikas struktūru.



9AIZSTĀVĒT DEMOKRĀTIJU / IESTĀTIES PAR EIROPU

IESTĀTIES PAR EIROPU  
Spēcīgs un jēgpilns viedoklis     
Iestāde, kuras viedoklis tiek uzklausīts ārpus tās sienām
Iesaistīdama dažādas ieinteresētās personas, EESK spēcinās savu lomu, ko tā pilda kā Eiropas Savienības konsultatīvā 
iestāde un kā viens no reprezentatīvākajiem kanāliem ieinteresēto personu un iedzīvotāju skatījumā. Šajā kontekstā 
informācija ārpasaulei par EESK darbu un prioritātēm ir jāpasniedz skaidrā veidā. Dziļa institucionālā reforma būs 
vērsta uz to, lai EESK balss kļūtu spēcīgāka un tiktu labāk uzklausīta. Sava pilnvaru termiņa laikā es iestāšos par jaunu 
pieeju Komitejas darbam, lai ES iestādes un ieinteresētās personas tiktu uzrunātas jēgpilni: pateicoties pilnveidotam 
atzinumu formātam, vēstījums kļūs skaidrāks un uzreiz būs redzami svarīgie secinājumi un ieteikumi.

Es kā jaunievēlētais EESK priekšsēdētājs 
apņemos:

• veicināt pārliecinošu un efektīvu darbību sociālajos medijos 
un būtisku EESK tīmekļa vietnes reorganizāciju, lai tā labāk 
atspoguļotu mūsu darbību, pasākumus un dokumentus;

• nodrošināt aktīvus popularizēšanas pasākumus un 
ar spēcīgu sadarbības pasākumu palīdzību uzlabot darbu 
pēc iestādēm un ieinteresētajām personām adresēto EESK 
ieteikumu publicēšanas;

• ieviest jauno atzinumu formātu, kas dos iespēju skaidrāk 
saskatīt pilsoniskās sabiedrības ieteikumus;

• atklāt IT rīku “Navigate”, kas paredzēts visu ieinteresēto 
personu informēšanai par EESK darbu un atzinumiem 
dažādos posmos.

MANIFESTS



10

Iestāde, kas balstās uz pierādījumiem un ir tālredzīga     
EESK, būdama Eiropas pilsoniskās sabiedrības pārstāve, ir vislabākā vieta, kur pārrunāt un prognozēt jautājumus, 
problēmas un grūtības, kas satrauc iedzīvotājus. Tāpēc Komitejas darbā ir svarīgi izmantot uz pierādījumiem balstītu 
un tālredzīgu pieeju, kas ir vispiemērotākā ES iestāžu politiskās programmas izpildes veicināšanai. Pateicoties šādai 
pieejai, EESK varēs horizontāli pārraudzīt dažādus mūsdienu pārveides procesus.

Lai būtu iespējams pielāgoties pārmaiņām, būs nepieciešams pēc iespējas optimāli izmantot Līgumā paredzētās EESK 
konsultatīvas pilnvaras un proaktīvi atklāt un izprast svarīgākās tendences, meklēt tiesību aktu trūkumus, sagatavot 
priekšlikumus visaptverošiem rīcības plāniem, kā arī mūsu diskusijās sistemātiski iekļaut prognozēšanas dimensiju. 
Ja EESK savā darbā veidos tālredzīgu skatījumu, tai būs iespējams veiksmīgāk pozicionēties lēmumu pieņemšanas 
procesos un nākamajai Komisijai ierosināt jaunas prioritātes.

Kopš Romas līgumiem un mūsu Komitejas nodibināšanas EESK loma un pilnvaras ir kļuvušas spēcīgākas. Domājot par 
nākotni un ņemot vērā Konferenci par Eiropas nākotni, arvien skaidrāks kļūst tas, ka drīzumā tiks sasaukts Konvents 
ES dibināšanas līgumu pārskatīšanai. Vēlos, lai EESK būtu labi sagatavojusies savas lomas izpildei gaidāmajā procesā.

Es kā jaunievēlētais EESK priekšsēdētājs apņemos:

• stiprināt EESK attiecības ar domnīcām  un šajā nolūkā tās iesaistīt noteiktu atzinumu sagatavošanā;

• pārskatīt atzinumu metodoloģiju un izmantot izpētes un pašiniciatīvas atzinumus, lai veiksmīgi 
diagnosticētu ilgtermiņa izaicinājumus;

• rosināt ikgadēja domnīcām paredzēta EESK samita izveidi;

• mūsu atzinumos sistemātiski ietvert prognozējošu analīzi;

• izmantot un popularizēt darbu, kas paveikts saistībā ar dokumentu “Aicinājums uz ES zilo kursu” 
kā prioritāti jaunās Komisijas prioritāšu vidū un iespējamu ES pilsoņu iniciatīvu.

Es kā jaunievēlētais EESK priekšsēdētājs apņemos:

• sākt visaptveroši analizēt EESK un pilsoniskās sabiedrības iesaisti iepriekšējās sarunās par Līgumu 
un apsvērt tās turpmāko lomu, šajā nolūkā izveidojot paraugprakses kopumu un sagatavojot 
priekšlikumu, kas būtu izmantojams EESK lomas palielināšanai tā, lai pieaugtu tās nozīme, ietekme 
un atpazīstamība, kā arī sniedzot konkrētus ieteikumus par vajadzīgajiem Līguma grozījumiem.



11AIZSTĀVĒT DEMOKRĀTIJU / IESTĀTIES PAR EIROPU

EESK PRIEKŠSĒDĒTĀJS OLIVERS REPKE 
(OLIVER RÖPKE)      
Virzīt ES sociālo programmu un 
nodrošināt ilgtspējīgu konkurētspēju  
21. gadsimtam     
Šis priekšsēdētāja amata termiņš sākas laikā, kuru iezīmē daudzšķautņainas krīzes sociālās, ģeopolitiskās un ekonomiskās 
sekas: Covid-19 pandēmijas sekas; Krievijas nepārtrauktā militārā agresija pret Ukrainu un kaimiņvalstīm, apdraudot 
demokrātijas un brīvības vērtības; dzīves dārdzības krīze un nesenā globālā banku sistēmas nestabilitāte. Tajā pašā laikā ES 
kopā ar saviem starptautiskajiem partneriem ir apņēmusies īstenot klimata mērķus, kas prasa steidzamus un ilgtspējīgus 
pasākumus, lai nepieļautu kolektīvu neveiksmi, ko mēs nevaram atļauties: divējādā – zaļā un digitālā – pārkārtošanās 
vēl nav panākta. Daudzās krīzes var apdraudēt ES noturību, saasinot sociālo un ekonomisko nevienlīdzību un izraisot 
populisma un egocentriska nacionālisma pieaugumu.

Tagad vairāk nekā jebkad agrāk Eiropas Savienībai ir jāpieņem stratēģiski lēmumi, lai sasniegtu Apvienoto Nāciju 
Organizācijas ilgtspējīgas attīstības mērķos un ES zaļajā kursā noteiktos uzstādījumus nolūkā stiprināt Eiropas noturību 
un panākt atvērtu stratēģisko autonomiju starptautiskā, uz noteikumiem balstītā pasaulē.

Uz spēles ir Eiropas nākotne un it īpaši Eiropas Savienības kā miera, kopīgu vērtību un tās iedzīvotāju labklājības projekta 
loma. Organizētai pilsoniskajai sabiedrībai ir izšķiroša loma šodienas galveno prioritāšu īstenošanā. Lai stiprinātu ES 
noturību, vienlaikus ir jāveicina ES politikas sociālā, ekonomiskā un vidiskā ilgtspēja.

EESK īsteno politisko prioritāšu programmu, kuras mērķis ir izveidot noturīgāku ES, paātrinot zaļā un sociālā kursa un 
ilgtspējīgas attīstības mērķu īstenošanu, lai pārvaldītu divējādo pārkārtošanos.

Virzīt ES sociālo programmu
Daudzās krīzes, ar kurām saskaras ES, ir aktualizējušas nepieciešamību aizsargāt iedzīvotāju labklājību un veicināt 
sociālo iekļaušanu. Turklāt mūsu sabiedrības pārveidošana, ko rosinājusi divējādā – zaļā un digitālā – pārkārtošanās, 
ietekmē to, kā eiropieši dzīvo, patērē un strādā.

30 gadus pēc vienotā tirgus izveides EESK centieni ir jākoncentrē uz augšupēju sociālo un ekonomisko konverģenci, 
kurā neviens netiek atstāts novārtā. Taisnīga un cilvēkorientēta pieeja nodrošinās sociālās tiesības, garantēs pienācīgus 
darba tirgus apstākļus un būs vērsta pret nabadzību un sociālo atstumtību. Šajā saistībā Eiropas Ekonomikas un 
sociālo lietu komitejai ir jāatbalsta zaļā un sociālā kursa, ilgtspējīgas attīstības mērķu un Eiropas sociālo tiesību pīlāra 
īstenošana.

Ņemot vērā divējādās pārkārtošanās būtisko ietekmi uz darbvietām un nodarbinātību, Eiropas Ekonomikas un sociālo 
lietu komitejai ir jāatbalsta darba ņēmēju aizsardzība un ilgtspējīgi darba apstākļi, lai nodrošinātu sociālo konverģenci 
un vienlīdzīgus konkurences apstākļus visiem darba ņēmējiem. Tāpēc Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai 
ir jāturpina savi centieni nolūkā atbalstīt šādus procesus: darba koplīguma slēgšanas sarunu, sociālā dialoga un darba 
ņēmēju iesaistīšanas, tostarp demokrātijas darbavietā, veicināšanu; algu un darba apstākļu augšupēju konverģenci 
visā Eiropā; cīņu pret nestabilu nodarbinātību; stingrāku ES rīcību, lai likvidētu vīriešu un sieviešu darba samaksas 
atšķirības; un darbvietu un ienākumu aizsardzību, izmantojot pasākumus, kas vērsti uz dzīves dārdzības krīzes sociālo 
dimensiju.

MANIFESTS



12

Lai nodrošinātu taisnīgu un godīgu pārkārtošanos, būtiski elementi ir darba ņēmēju prasmju un kompetenču 
pilnveidošana nolūkā radīt jaunas iespējas un pielāgoties digitālajam laikmetam, it īpaši saistībā ar Eiropas Prasmju 
gadu. Tā kā divējādā pārkārtošanās ietekmēs arī darba apstākļus, ir obligāti jāuzlabo darba ņēmēju pamattiesību un 
darba tiesību aizsardzība un jāpārvalda tehnoloģiskās un citas darbavietā netiekošās pārmaiņas, iesaistot sociālos 
partnerus.

Darba ņēmēju aizsardzība nozīmē arī rūpēties par neaizsargātākajiem darba ņēmējiem, kuri saskaras ar sociālo 
nevienlīdzību. Jebkāda veida diskriminācijas novēršanai darba tirgū arī turpmāk jābūt prioritātei, lai nodrošinātu 
vienlīdzīgu attieksmi un vienlīdzīgas iespējas. Īpaša uzmanība būtu jāpievērš strukturālu pasākumu izstrādei, lai 
nodrošinātu dzimumu līdztiesību darbavietā.

Daudzo krīžu dēļ inflācija un enerģijas cenu kāpums ietekmē visus, it īpaši mazaizsargātos iedzīvotājus, lauksaimniecības 
nozari un lauku apvidus. Pieaug nabadzības un bezpajumtniecības līmenis. Šajā saistībā Eiropas Ekonomikas un sociālo 
lietu komitejai ir jāstrādā pie tā, lai visiem nodrošinātu tīru un cenas ziņā pieejamu enerģiju, kā vienu no pamattiesībām 
nosakot vienlīdzīgu piekļuvi enerģijai. Pasākumiem, kuru mērķis ir apkarot enerģētisko nabadzību un dot iespējas 
patērētājiem enerģētikas pārkārtošanā, jābūt vienai no galvenajām EESK politiskajām prioritātēm enerģētikas jomā. 
Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai ir arī jārisina bezpajumtniecības problēma un jāatbalsta ilgtspējīga un 
iekļaujoša mājokļu politika.

Visbeidzot, pārmaiņas, ko pēdējos gados ir izraisījušas dažādas krīzes, ir radījušas arvien lielāku spiedienu uz 
iedzīvotājiem, dažkārt ietekmējot viņu garīgo labbūtību. Tā kā Eiropas Savienībā pieaug garīgās veselības problēmas, 
Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai ir jāatbalsta visaptveroša pieeja šo jautājumu risināšanai un jāierosina 
konkrēti pasākumi stāvokļa uzlabošanai.

Nodrošināt ilgtspējīgu konkurētspēju 21. gadsimtam
ES ekonomika tiek koncentrēta uz inflācijas novēršanu un finanšu stabilitātes aizsardzību, vienlaikus nodrošinot 
ekonomikas izaugsmi un sociālo kohēziju. Klimatneitralitātes mērķis, kas noteikts 2050. gadam, liek ES rūpniecībai 
ātri pielāgoties neto nulles emisiju tehnoloģijām un paātrina pieprasījumu pēc kritiski svarīgām izejvielām. Saistībā 
ar digitalizāciju arī tiek ieviestas jaunas tehnoloģijas, kas var mainīt veidu, kādā mēs strādājam. Kopā ar notiekošo 
tirdzniecības reģionalizācijas procesu šīs norises ietekmē ES rūpniecības konkurētspēju un iekšējo tirgu.

Ir vajadzīga ilgtermiņa stratēģija ar mērķi aizsargāt Eiropas ekonomikas izaugsmes modeli, kura pamatā ir ilgtspējīga 
konkurētspēja, atvērta stratēģiskā autonomija un godīga konkurence. Viens no galvenajiem elementiem šajos 
centienos būs vienotais tirgus. Savā 30. gadskārtā vienotais tirgus joprojām ir nepilnīgs. EESK aicinās veikt turpmākus 
centienus, lai nodrošinātu visu lielumu ES uzņēmumiem (tostarp MVU) labvēlīgu vidi inovācijai, ieguldījumiem un 
izaugsmei. EESK atbalstīs stabilu vienoto tirgu kā ES uzņēmumu uzplaukuma un ES iedzīvotāju labklājības avotu. 
Tāpat mums ir jānodrošina, ka mūsu rūpniecība ir gatava divējādās – digitālās un zaļās – pārkārtošanās īstenošanai, 
lai līdz 2050. gadam sasniegtu mērķi, proti, klimatneitrālu kontinentu. Nesenās ģeopolitiskās norises saistībā ar 
Krievijas pastāvīgo agresiju pret Ukrainu ir skaidri parādījušas, ka mums ir jāsamazina mūsu stratēģiskā atkarība, it 
īpaši no kritiski svarīgām izejvielām, enerģijas un pārtikas piegādes, vienlaikus saglabājot konkurētspēju pasaules 
mērogā. EESK ir pārliecināta, ka noturīgai ES rūpniecības politikai jābūt balstītai uz tīrām tehnoloģijām un apritīgiem 
risinājumiem, cilvēkcentrētu un iekļaujošu pieeju digitalizācijai, kā arī uz ilgtspējīgu pieeju energoapgādes drošībai un 
atvērtu stratēģisko autonomiju starptautiskajā tirdzniecībā.

Visbeidzot, ekonomikas pārvaldības satvara pārskatīšana ir izšķiroša, lai izveidotu noturīgāku un ilgtspējīgāku ES 
ekonomiku. Vienkāršāks, pārredzamāks un efektīvāks satvars ar valstu lielāku atbildību un labāku izpildi palīdzēs 
veidot zaļu, digitālu un noturīgu nākotnes ekonomiku, veicinot iekļaujošu izaugsmi un vienlaikus nodrošinot publisko 
finanšu ilgtspēju visās dalībvalstīs. Kopā ar banku savienības un kapitāla tirgu savienības stiprināšanu tas veicinās 
lielāku finanšu stabilitāti eurozonā. EESK turpinās sniegt ieguldījumu Eiropas pusgada ciklā un atbalstīs kapitāla tirgu 
savienības un banku savienības izveides pabeigšanu, jo tās ir svarīgākie atskaites punkti ilgtspējīgas un iekļaujošas 
atveseļošanas nodrošināšanai.

EESK ir pārliecināta, ka ES arī turpmāk būs labklājības avots un sniegs ieguldījumu minēto uzdevumu risināšanā, 
vienlaikus veicinot sociālo dialogu, taisnīgu atalgojumu un darba koplīguma slēgšanas sarunu sistēmas, kas ir Eiropas 
sociālo tiesību pīlāra un Eiropas sociālā modeļa būtiski elementi.



13AIZSTĀVĒT DEMOKRĀTIJU / IESTĀTIES PAR EIROPU

MANIFESTS



© Eiropas Savienība, 2023. gads
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz avotu ir obligāta.

Jebkurai fotoattēlu  / ilustrāciju izmantošanai vai reproducēšanai ir vajadzīga atļauja tieši no autortiesību īpašnieka (-iem).
Cover: ©Getty Images

Rue Belliard/Belliardstraat 99
1040 Bruxelles/Brussel

BELGIQUE/BELGIË

Par izdevumu atbildīgā nodaļa: Apmeklējumu un publikāciju nodaļa
EESC-2023-36-LV

www.eesc.europa.eu/en/our-work/publications-other-work/publications/stand-democracy-speak-europe

LV
REG.NO. BE - BXL - 27

Print:
QE-09-23-202-LV-C

ISBN 978-92-830-6085-7
doi: 10.2864/986

Online:
QE-09-23-202-LV-N

ISBN 978-92-830-6090-1
doi: 10.2864/662836

Eiropas Ekonomikas
un sociālo lietu komiteja


	AIZSTĀVĒT DEMOKRĀTIJU    
Eiropas Savienībā
	Tuvināt cilvēkus
	Nodrošināt veiksmīgas Eiropas Parlamenta vēlēšanas
	Atbalstīt pamatvērtības un tiesiskumu     

	AIZSTĀVĒT DEMOKRĀTIJU      
Ārpus Eiropas Savienības 
	Pilsoniskās sabiedrības veidotais tilts uz demokrātiju un labklājību
	ES miermīlīgas diplomātijas atbalstīšana spēcīgas un noturīgas pilsoniskās sabiedrības veidošanai

	IESTĀTIES PAR EIROPU 
Reprezentatīvāks viedoklis
	Forums jaunajai paaudzei
	Līdztiesīgāks forums    

	IESTĀTIES PAR EIROPU 
Spēcīgs un jēgpilns viedoklis     
	Iestāde, kuras viedoklis tiek uzklausīts ārpus tās sienām
	Iestāde, kas balstās uz pierādījumiem un ir tālredzīga     
	EESK PRIEKŠSĒDĒTĀJS OLIVERS REPKE (OLIVER RÖPKE)     
Virzīt ES sociālo programmu un nodrošināt ilgtspējīgu konkurētspēju 
21. gadsimtam     
	Virzīt ES sociālo programmu
	Nodrošināt ilgtspējīgu konkurētspēju 21. gadsimtam




